435/2021-132478(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Саратов

28 июня 2021 года

Дело №А57-5734/2021

Резолютивная часть решения объявлена 28 июня 2021 года

Полный текст решения изготовлен 28 июня 2021 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Елистратова К.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Строгановой

Е.Н., с использованием средств аудиозаписи, рассмотрев в открытом судебном заседании

дело по исковому заявлению

Общества с ограниченной ответственностью «Рифком», ОГРН 1176196014906, ИНН

6168092010, г. Ростов-на-Дону

к Обществу с ограниченной ответственностью «Успех», ОГРН 1176451009019, ИНН

6455068155, г. Саратов

о взыскании,

При участии:

лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Саратовской области обратилось Общество с ограниченной

ответственностью «Рифком» к Обществу с ограниченной ответственностью «Успех» с

исковым заявлением о взыскании задолженности по договору поставки сельскохозяйственной

продукции №11 от 01.02.2018г в размере 5 200 000 рублей; процентов за пользование чужими

денежными средствами в соответствии со статьей 395 ГК РФ в размере 1 014 491,23 рублей.

Отводов суду не заявлено.

Сторонам разъяснены права в порядке статьи 41 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, в судебном заседании был объявлен перерыв до 28.06.2021 г. до 12 час. 20 мин., о

чем было вынесено протокольное определение. Информация о времени и месте продолжения

судебного заседания в соответствии с разъяснениями, данными в пункте 13 Постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 99

«О процессуальных сроках», размещена в информационном сервисе «Календарь судебных

заседаний» на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После перерыва судебное заседание продолжено.

А57-5734/2021

2

Представители сторон в судебное заседание не явились, о времени месте судебного

заседания извещены надлежащим образом в порядке ст. 123 АПК РФ.

В соответствии со ст. 123 АПК РФ лица, участвующие в деле, и иные участники

арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом, если к началу

судебного заседания, проведения отдельного процессуального действия арбитражный суд

располагает сведениями о получении адресатом направленной ему копии судебного акта.

Лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса также считаются

извещенными надлежащим образом арбитражным судом, если:

1) адресат отказался от получения копии судебного акта и этот отказ зафиксирован;

2) несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии судебного

акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем орган связи

проинформировал арбитражный суд;

3) копия судебного акта, направленная арбитражным судом по последнему известному

суду месту нахождения организации, месту жительства гражданина, не вручена в связи с

отсутствием адресата по указанному адресу, о чем орган связи проинформировал

арбитражный суд.

Согласно п. 3 ст. 156 АПК РФ при неявке в судебное заседание арбитражного суда

истца и (или) ответчика, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного

разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик в судебное заседание не явился, отзыв на иск не представил.

 Дело в арбитражном суде рассматривается в порядке ст.153-166 Арбитражного

процессуального кодекса РФ.

 В соответствии со ст. 65 Арбитражного процессуального кодекса РФ каждое лицо,

участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается, как на

основание своих требований и возражений. Суду предоставляются доказательства,

отвечающие требованиям ст. 67, 68, 75 Арбитражного процессуального кодекса РФ

Рассмотрев материалы дела, выслушав представителей присутствующих сторон,

Арбитражный суд при вынесении решения исходит из следующих обстоятельств и норм

материального и процессуального права.

Материалами дела установлено, решением Арбитражного суда Ростовской области от

08.09.2020г по делу №А53-3463/2020 в отношении ООО «Рифком» (ОГРН 1176196014906,

ИНН 6168092010 место нахождения: 344090, г.Ростов-на-Дону, пер.Машиностроительный,

д.5Б, оф.6Б) открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден Лапич

Роман Станиславович (ИНН 616802554374 СНИЛС 12327357841 адрес: 344011 г.Ростов-на-

Дону пер.Гвардейский, 7) член Ассоциация «МСРО АУ» (344011 г.Ростов-на-Дону

пер.Гвардейский, 7 ИНН 6167065084 ОГРН 1026104143218.

«01» февраля 2018г. между Обществом с ограниченной ответственностью «УСПЕХ»

(Поставщик) и Обществом с ограниченной ответственностью «РИФКОМ» (Покупатель) был

заключён договор поставки сельскохозяйственной продукции №11, согласно п. 1.1. которого

Поставщик обязуется передать, а Покупатель принять и оплатить Товар.

В соответствии с п. 1.2. Договора наименование товара: пшеница мягкая урожая 2017

года.

Согласно п. 1.3. цена за 1 тонну – 5 200 руб.

Согласно п. 2.4. Договора срок поставки товара в течение 15 дней после оплаты.

07.02.2018 года во исполнение условий Договора № 11 на основании счета на оплату

от 07.02.2018 года № 31 ООО «РИФКОМ» перечислило денежные средства в размере 5 200

000 руб., что подтверждается платежным поручением № 55 от 07.02.2018 года.

Ответчик факт перечисления денежных средств не оспаривает.

ООО «Успех» в установленный срок не исполнены в полном объеме обязательства,

предусмотренные договором поставки сельскохозяйственной продукции от «01» февраля

2018г.  №11.

А57-5734/2021

3

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ответчика на момент

обращения в суд составляла 5 200 000 руб.

Иск подлежит удовлетворению исходя из следующего.

Согласно требованиям ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий

и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно

предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренных законом.

В силу ст. 506 ГК РФ по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий

предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки

производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в

предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным,

домашним и иным подобным использованием.

В соответствии со ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец)

обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель

обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

На основании ч. 1 ст. 456 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар,

предусмотренный договором купли-продажи.

Согласно ч. 1 ст. 457 ГК РФ срок исполнения продавцом обязанности передать товар

покупателю определяется договором купли-продажи, а если договор не позволяет определить

этот срок, в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 314 настоящего Кодекса.

В порядке ч. 1 ст. 458 ГК РФ если иное не предусмотрено договором купли-продажи,

обязанность продавца передать товар покупателю считается исполненной в момент: вручения

товара покупателю или указанному им лицу, если договором предусмотрена обязанность

продавца по доставке товара; предоставления товара в распоряжение покупателя, если товар

должен быть передан покупателю или указанному им лицу в месте нахождения товара. Товар

считается предоставленным в распоряжение покупателя, когда к сроку, предусмотренному

договором, товар готов к передаче в надлежащем месте и покупатель в соответствии с

условиями договора осведомлен о готовности товара к передаче.

Из представленных в материалы дела документов не следует, что поставщик

предпринимал меры в целях извещения покупателя о готовности отгрузки товара.

Частью 1 ст. 314 ГК РФ предусмотрено, что если обязательство предусматривает или

позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть

исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения

обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных

законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или

соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В случаях, когда обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит

условия, позволяющие определить этот срок, а равно и в случаях, когда срок исполнения

обязательства определен моментом востребования, обязательство должно быть исполнено в

течение семи дней со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если

обязанность исполнения в другой срок не предусмотрена законом, иными правовыми актами,

условиями обязательства или не вытекает из обычаев либо существа обязательства.

При непредъявлении кредитором в разумный срок требования об исполнении такого

обязательства должник вправе потребовать от кредитора принять исполнение, если иное не

предусмотрено законом, иными правовыми актами, условиями обязательства или не явствует

из обычаев либо существа обязательства (ч. 2 ст. 314 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 463 ГК РФ если продавец отказывается передать покупателю

проданный товар, покупатель вправе отказаться от исполнения договора купли-продажи.

А57-5734/2021

4

Если продавец передал в нарушение договора купли-продажи покупателю меньшее

количество товара, чем определено договором, покупатель вправе, если иное не

предусмотрено договором, либо потребовать передать недостающее количество товара, либо

отказаться от переданного товара и от его оплаты, а если товар оплачен, потребовать возврата

уплаченной денежной суммы (ч. 1 ст. 466 ГК РФ).

Договором поставки может быть предусмотрено получение товаров покупателем в

месте нахождения поставщика (выборка товаров). Если срок выборки не предусмотрен

договором, выборка товаров покупателем (получателем) должна производиться в разумный

срок после получения уведомления поставщика о готовности товаров (п. 2 ст. 510 ГК РФ).

В соответствии со ст. 487 ГК РФ в случаях, когда договором купли-продажи

предусмотрена обязанность покупателя оплатить товар полностью или частично до передачи

продавцом товара (предварительная оплата), покупатель должен произвести оплату в срок,

предусмотренный договором, а если такой срок договором не предусмотрен, в срок,

определенный в соответствии со статьей 314 настоящего Кодекса.

В случае, когда продавец, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет

обязанность по передаче товара в установленный срок (статья 457), покупатель вправе

потребовать передачи оплаченного товара или возврата суммы предварительной оплаты за

товар, не переданный продавцом.

В силу п. 2 ст. 328 ГК РФ в случае непредставления обязанной стороной

предусмотренного договором исполнения обязательства либо при наличии обстоятельств,

очевидно свидетельствующих о том, что такое исполнение не будет произведено в

установленный срок, сторона, на которой лежит встречное исполнение, вправе приостановить

исполнение своего обязательства или отказаться от исполнения этого обязательства и

потребовать возмещения убытков.

В претензии указано на необходимость возврата перечисленных денежных средств.

В данном конкретном случае факт поставки документально не подтвержден,

поставщик взятые на себя обязательства по поставке не исполнил. Из буквального

толкования претензии следует волеизъявление покупателя на отсутствие необходимости

поставки товара и возврата денежных средств. С учетом положения ст. 466 ГК РФ и

сложившейся судебной практики, покупатель вправе потребовать возврата денежных средств,

в отсутствие длительного отсутствия поставки товара.

Ответчиком не представлено доказательств оплаты задолженности за спорный период

и/или наличия обстоятельств, позволяющих освободить его от данных платежей.

Расчет суммы долга проверен судом, признан верным.

Ответчиком наличие задолженности в  указанном размере не оспорено, контррасчет

суммы требований не представлен.

Статьей 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что лица участвующие в деле, несут риск наступления      последствий

совершения      или      несовершения      ими процессуальных действий.

Частью 3.1. статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих

требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не

оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств,

обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных

требований.

Согласно части 1 статьи 64, статьям 71, 168 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие

обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также

иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, на основании

представленных доказательств.

А57-5734/2021

5

Статья 8 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации закрепляет,

что судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе равноправия сторон.

Стороны пользуются равными правами на заявление отводов и ходатайств,

представление доказательств, участие в их исследовании, выступление в судебных прениях,

представление арбитражному суду своих доводов и объяснений, осуществление иных

процессуальных прав и обязанностей, предусмотренных настоящим Кодексом.

В силу статьи 9 названного Кодекса судопроизводство в арбитражном суде

осуществляется на основе состязательности. Лица, участвующие в деле, вправе знать об

аргументах друг друга до начала судебного разбирательства. Каждому лицу, участвующему в

деле, гарантируется право представлять доказательства арбитражному суду и другой стороне

по делу, обеспечивается право заявлять ходатайства, высказывать свои доводы и

соображения, давать объяснения по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам,

связанным с представлением доказательств. Лица, участвующие в деле, несут риск

наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для

взыскания с ООО «Успех» в пользу ООО «Рифком» задолженности по договору поставки

сельскохозяйственной продукции №11 от 01.02.2018г в размере 5 200 000 рублей.

Истцом заявлено требование о взыскании процентов за пользование чужими

денежными средствами за период с 23.02.2018 года по 12.03.2021 года в размере 1 014 491,23

руб.

Ответчик расчет истца не оспорил, контррасчет процентов за пользование чужими

денежными средствами не представил.

Согласно п. 3.1. Договора Стороны несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

Факт ненадлежащего исполнения обязательств по Договору № 11 установлен

материалами дела и не оспорен ответчиком.

В соответствии со статьей 395 ГК РФ (в редакции, действующей в на момент

предъявления требования в суд, и за период действия данной редакции) за пользование

чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от

их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или

сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер

процентов определяется существующими в месте жительства кредитора или, если

кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения, опубликованными

Банком России и имевшими место в соответствующие периоды средними ставками

банковского процента по вкладам физических лиц.

С 01.08.2016г. в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения

от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга.

Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в

соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не

установлен законом или договором.

Представленный расчет процентов судом проверен и признан арифметически верным.

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу, что заявленные исковые требования

законны, обоснованны и подлежат удовлетворению.

Согласно статье 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

при принятии решения арбитражным судом суд решает вопросы о распределении судебных

расходов.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек,

связанных с рассмотрением дела арбитражным судом (статья 101 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

consultantplus://offline/ref=A14048D94E22AF31F8EB040D175FECF6E9E5F28EF9D7ECF26B071CC31F77419F9092E27981405A2818Y1O
consultantplus://offline/ref=EC5ADE8CA00F52E55615259BB64165E7178BE4B953EA67564F3172BB85xBT8P

А57-5734/2021

6

Распределение судебных расходов между лицами, участвующими в деле, производится

судом в соответствии с частью 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 177, 180, 181 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Успех», ОГРН

1176451009019, ИНН 6455068155, г. Саратов в пользу Общества с ограниченной

ответственностью «Рифком», ОГРН 1176196014906, ИНН 6168092010, г. Ростов-на-Дону

задолженность по договору поставки сельскохозяйственной продукции №11 от 01.02.2018г в

размере 5 200 000 рублей; проценты за пользование чужими денежными средствами за

период с 23.02.2018 года по 12.03.2021 года в размере 1 014 491,23 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Успех», ОГРН

1176451009019, ИНН 6455068155, г. Саратов в доход федерального бюджета госпошлину в

размере 54072 руб.

Выдать исполнительный лист после вступления решения в законную силу.

Решение арбитражного суда вступает в законную силу по истечении месячного срока

со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Решение арбитражного суда может быть обжаловано в апелляционную или

кассационную инстанции в порядке и сроке, предусмотренном статьями 181, 257-260, 273-

277 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Сторонам разъясняется, что информация о принятых по делу судебных актах, о дате,

времени и месте проведения судебного заседания, об объявленных перерывах в судебном

заседании размещается на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области –

http://www.saratov.arbitr.ru., а также в информационных киосках, расположенных в здании

арбитражного суда.

Направить решение арбитражного суда лицам, участвующим в деле, в соответствии с

требованиями статьи 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья арбитражного суда

Саратовской области                                                   К.А. Елистратов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 08.02.2021 9:44:05
Кому выдана Елистратов Кирилл Александрович

http://www.saratov.arbitr.ru/